



MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.722.524,20	23.085.969,17	2.839.587,66	12,30	10.501.788,05	45,49	12.584.181,12
RECEITAS CORRENTES	20.722.524,20	21.076.034,17	2.673.847,40	12,69	8.876.202,79	42,12	12.199.831,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	931.188,00	931.188,00	2.624,68	0,28	281.328,34	30,21	649.859,66
Impostos	870.266,00	870.266,00	2.624,68	0,30	265.746,26	30,54	604.519,74
Taxas	58.014,00	58.014,00	0,00	0,00	15.582,08	26,86	42.431,92
Contribuição de Melhoria	2.908,00	2.908,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.908,00
CONTRIBUIÇÕES	376.000,00	376.000,00	0,00	0,00	32.564,57	8,66	343.435,43
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	376.000,00	376.000,00	0,00	0,00	32.564,57	8,66	343.435,43
RECEITA PATRIMONIAL	85.133,00	85.242,97	0,00	0,00	215.650,57	252,98	-130.407,60
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	85.133,00	85.242,97	0,00	0,00	215.650,57	252,98	-130.407,60
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	5.173,00	5.173,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.173,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.718,00	3.718,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.718,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	1.455,00	1.455,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.455,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.313.327,20	19.666.727,20	2.671.222,72	13,58	8.346.659,31	42,44	11.320.067,89
Transferências da União e de suas Entidades	11.459.219,20	11.555.369,20	1.874.751,10	16,22	4.886.969,23	42,29	6.668.399,97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.750.540,00	4.967.790,00	573.444,68	11,54	2.338.915,69	47,08	2.628.874,31
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	100,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.103.568,00	3.103.568,00	223.026,94	7,19	1.080.774,39	34,82	2.022.793,61
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.703,00	11.703,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.703,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	7.452,00	7.452,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.452,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	4.251,00	4.251,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.251,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	2.009.935,00	165.740,26	8,25	1.625.585,26	80,88	384.349,74
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.009.935,00	165.740,26	16,41	1.625.585,26	160,96	-615.650,26
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	320.025,00	0,00	0,00	769.935,00	240,59	-449.910,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	689.910,00	165.740,26	24,02	855.650,26	124,02	-165.740,26
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.722.524,20	23.085.969,17	2.839.587,66	12,30	10.501.788,05	45,49	12.584.181,12	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.722.524,20	23.085.969,17	2.839.587,66	12,30	10.501.788,05	45,49	12.584.181,12	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	1.740.237,94	-	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.722.524,20	23.085.969,17	2.839.587,66	12,30	12.242.025,99	-	-	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.022.240,77	-	-	1.022.240,77	-	-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.022.240,77	-	-	1.022.240,77	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.938.744,25	20.310.929,99	3.746.343,49	11.456.675,12	8.854.254,87	3.730.835,91	11.109.357,37	9.201.572,62	7.816.239,32
DESPESAS CORRENTES	15.551.731,25	16.111.528,12	3.116.641,89	10.178.800,77	5.932.727,35	3.151.334,31	10.123.683,02	5.987.845,10	7.306.802,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.787.600,00	8.938.996,70	1.601.142,86	4.793.853,27	4.145.143,43	1.601.142,86	4.793.853,27	4.145.143,43	2.540.402,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	169.500,00	169.500,00	20.516,28	49.638,16	119.861,84	20.516,28	49.638,16	119.861,84	48.726,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.594.631,25	7.003.031,42	1.494.982,75	5.335.309,34	1.667.722,08	1.529.675,17	5.280.191,59	1.722.839,83	4.717.673,49
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	6.594.631,25	7.003.031,42	1.494.982,75	5.335.309,34	1.667.722,08	1.529.675,17	5.280.191,59	1.722.839,83	4.717.673,49
DESPESAS DE CAPITAL	1.167.013,00	3.979.401,87	629.701,60	1.277.874,35	2.701.527,52	579.501,60	985.674,35	2.993.727,52	509.436,76
INVESTIMENTOS	326.013,00	3.129.401,87	515.600,00	974.258,27	2.155.143,60	465.400,00	682.058,27	2.447.343,60	205.820,68
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	841.000,00	850.000,00	114.101,60	303.616,08	546.383,92	114.101,60	303.616,08	546.383,92	303.616,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	220.000,00	220.000,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00	0,00	220.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.526.092,95	2.544.592,95	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	1.071.893,20
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.464.837,20	22.855.522,94	4.035.657,23	12.589.343,74	10.266.179,20	4.020.149,65	12.242.025,99	10.613.496,95	8.888.132,52
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.464.837,20	22.855.522,94	4.035.657,23	12.589.343,74	10.266.179,20	4.020.149,65	12.242.025,99	10.613.496,95	8.888.132,52
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	0,00	-	-	0,00	-	1.613.655,53
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.464.837,20	22.855.522,94	4.035.657,23	12.589.343,74	10.266.179,20	4.020.149,65	12.242.025,99	10.613.496,95	10.501.788,05
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL BOM SUCESSO, emitido em 27/jul/2018 as 09h e 09m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.526.092,95	2.544.592,95	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	1.071.893,20
DESPESAS CORRENTES	2.526.092,95	2.544.592,95	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	289.313,74	1.132.668,62	1.411.924,33	1.071.893,20
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.204.537,10	1.223.037,10	205.313,74	618.518,62	604.518,48	205.313,74	618.518,62	604.518,48	557.743,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.321.555,85	1.321.555,85	84.000,00	514.150,00	807.405,85	84.000,00	514.150,00	807.405,85	514.150,00



MUNICIPIO DE BOM SUCESSO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RAIMUNDO SEVERIANO DE ALMEID
PREFEITO

VALMIRO ANTONIO DE SOUZA
CONTADOR